2049/2021-8717(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 294-60-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

26 января 2021 года                                                                           Дело № А65-36028/2019

Дата изготовления определения в полном объеме 26 января 2021 года

Дата объявления резолютивной части определения 25 января 2021 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе судьи Хисамовой Г.Р.,

при составлении протокола судебного заседания секретарем Газизуллиной Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании 25.01.2021 заявление Индивидуального

предпринимателя Шипилова Василия Михайловича (ОГРНИП 320312300045358,

ИНН 310601025371) в порядке статьи 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации о процессуальном правопреемстве по делу № А65-36028/2019

по иску Общества с ограниченной ответственностью "Агро-Крым" (ОГРН 1149102071667,

ИНН 9102038345) к Обществу с ограниченной ответственностью "САФ-АГРИ"

(ОГРН 1161690071729, ИНН 1655352189) о  взыскании 344 140,48 руб., из которых: 306 064,77

руб. – неосновательное обогащение; 38 075,71 руб. – проценты за пользование чужими

денежными средствами в порядке статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации за

период с 01.04.2018 по 06.12.2019,

 с привлечением в порядке статьи 51 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных

требований относительно предмета спора, конкурсного управляющего ООО "Агро-Крым"

Сожигаевой Людмилы Владимировны,

при участии в заседании:

от заявителя – не явился, извещен,

от взыскателя – не явился, извещен,

от должника – не явился, извещен,

от службы судебных приставов – не явился, извещен,

УСТАНОВИЛ:

11.12.2019 Общество с ограниченной ответственностью "Агро-Крым" (далее – истец)

обратилось в Арбитражный суд Республики Татарстан с исковым заявлением к Обществу с

ограниченной ответственностью "САФ-АГРИ" (далее – ответчик) о взыскании 344 140,48 руб.,

из которых: 306 064,77 руб. – неосновательное обогащение; 38 075,71 руб. – проценты за

пользование чужими денежными средствами в порядке статьи 395 Гражданского кодекса

Российской Федерации за период с 01.04.2018 по 06.12.2019.

Определением от 18.12.2019 исковое заявление принято к рассмотрению в порядке

упрощенного производства.

Решением в виде резолютивной части от 19.02.2020 исковые требования удовлетворены.

С Общества с ограниченной ответственностью "САФ-АГРИ" (ОГРН 1161690071729,

ИНН 1655352189) в пользу Общества с ограниченной ответственностью "Агро-Крым"

А65-36028/2019

  - код доступа

2

(ОГРН 1149102071667, ИНН 9102038345) взысканы неосновательное обогащение в

размере 306 064,77 руб. и проценты в размере 38 075,71 руб.

Постановлением Одиннадцатого арбитражного апелляционного суда от 29.06.2020

решение Арбитражного суда Республики Татарстан от 13.03.2020 оставлено без изменения.

20.07.2020 во исполнение решения Арбитражного суда Республики Татарстан от

13.03.2020 по делу № А65-36028/2019 выдан исполнительный лист серии ФС с порядковым

номером 032835248.

29.12.2020 Индивидуальный предприниматель Шипилов Василий Михайлович (далее

– заявитель) обратился в Арбитражный суд Республики Татарстан с заявлением в порядке

статьи 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Заявитель просил

заменить взыскателя – Общества с ограниченной ответственностью "Агро-Крым"

(ОГРН 1149102071667, ИНН 9102038345) на его правопреемника – Индивидуального

предпринимателя Шипилова Василия Михайловича (ОГРНИП 320312300045358,

ИНН 310601025371), в связи с состоявшейся уступкой права требования от 11.11.2020.

Определением от 11.01.2021 заявление принято к производству и назначено к

рассмотрению в судебном заседании 25.01.2021.

Заявитель, взыскатель, должник и служба судебных приставов явку своих

представителей в судебное заседание, назначенное на 25.01.2021, не обеспечили, о времени и

месте рассмотрения заявления надлежащим образом извещены в порядке частей 1, 4 статьи

123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Заявление рассмотрено в порядке частей 3 и 5 статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие заявителя, взыскателя,

должника и службы судебных приставов.

 11.11.2020 между Обществом с ограниченной ответственностью "Агро-Крым"

(ОГРН 1149102071667, ИНН 9102038345) (цедент) и ИП Шипиловым Василием

Михайловичем (ОГРНИП 320312300045358, ИНН 310601025371) (цессионарий) заключен

договор уступки права требования (цессии) согласно условиям которого цедент уступает, а

цессионарий принимает право требования к ООО "САФ-АГРИ" (ОГРН 1161690071729,

ИНН 1655352189), а именно: возврат неосновательного обогащения в размере

306 064,77 руб. и проценты в размере 38 075,71 руб.

В соответствии со статьей 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право

(требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано

им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании

закона. Если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального

кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые

существовали к моменту перехода права (статья 384 Гражданского кодекса Российской

Федерации).

Согласно статье 389.1. Гражданского кодекса Российской Федерации, требование

переходит к цессионарию в момент заключения договора, на основании которого

производится уступка, если законом или договором не предусмотрено иное.

В силу части 2 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации для перехода

к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено

законом или договором.

Договор уступки права требования от 11.11.2020 соответствует нормам главы 24

Гражданского кодекса Российской Федерации и не противоречит требованиям закона.

В соответствии со статьей 48 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном судебным

актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация юридического лица, уступка

требования, перевод долга, смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в

обязательствах) арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и

указывает на это в судебном акте.

Учитывая наличие заключенного договора уступки права требования от 11.11.2020,

суд счел возможным произвести процессуальное правопреемство путем замены взыскателя

на его правопреемника в заявленном объеме перешедшего права требования.

А65-36028/2019

  - код доступа

3

Руководствуясь статьями 48, 159, 184 – 188 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление удовлетворить.

Произвести процессуальное правопреемство по делу № А65-36028/209, заменив

взыскателя по исполнительному листу серии ФС с порядковым номером 032835248,

выданному во исполнение решения Арбитражного суда Республики Татарстан от 13.03.2020

по делу № А65-36028/2019, с Общества с ограниченной ответственностью "Агро-Крым"

(ОГРН 1149102071667, ИНН 9102038345) на его правопреемника – Индивидуального

предпринимателя Шипилова Василия Михайловича (ОГРНИП 320312300045358,

ИНН 310601025371).

Определение может быть обжаловано в течение одного месяца со дня его принятия в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд путем направления апелляционной жалобы

через Арбитражный суд Республики Татарстан.

Судья                                                                                                          Г.Р. Хисамова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 03.07.2020 10:17:59
Кому выдана Хисамова Гульсина Рашидовна